
Determinazione.533 del 07/07/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.533 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 07/07/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI APPARATI DI VIDEO CONTROLLO DI TIPO
FISSE A CIRCUITO CHIUSO POSTE A PRESIDIO DEL CENTRO AMBIENTALE
ARCHEOLOGICO DI LEGNAGO (C.D. MUSEO ARCHEOLOGICO). ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA  DUAL SET S.R.L. C.I.G. Z963BD477E.

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente dirigente in ordine alla
presente determinazione che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che:

L’intestato ente è proprietario dell’immobile, ubicato in via Fermi n. 13,
adibito a museo archeologico di LEGNAGO;
L’immobile in argomento assume valenza ed importanza storica essendo stato
concepito dai Francesi, ad inizio dell’ottocento, come caserma – scuderia
per il reparto di cavalleria e poi mantenuta dagli Austriaci subentrati a
LEGNAGO nel 1814 con successiva riconversione, nel 1835, in Ospedale
militare (cd. Ex Ospedale Austriaco);
Ulteriore pregio assume la presenza, a partire dall’anno 2001, del c.d.
Museo Archeologico il cui percorso espositivo si snoda attraverso quattro
ampie sale voltate che consentono di scoprire l’evoluzione della presenza
umana e la trasformazione dell’ambiente nella pianura veronese dal
Neolitico Antico (V millennio a.c.) alla tarda età del Ferro (II – I secolo
a.c.);
Tale descritto patrimonio archeologico di proprietà dell’Ente necessita di
essere tutelato ovvero preservato rispetto ad eventuali aggressioni
predatorie anche per effetto dell’adozione dell’odierno provvedimento
consentendo al gestore del Museo di effettuare un’attività di vigilanza e
presidio da remoto grazie all’installazione di telecamere a circuito chiuso
(n. 6 telecamere – 4 interne e n. 2 cortile esterno) con esclusione della
pubblica via;
Con contratto n. 12 del 21/05/2021 si è dato corso all’affidamento del
servizio di gestione e valorizzazione del centro ambientale archeologico
avvalendosi, come contraente, della FONDAZIONE FIORONI – MUSEO E BIBLIOTECA
PUBBLICA deputato, tra l’altro, alle attività di vigilanza delle aree
museali ulteriormente rafforzate dall’installazione di apparati di video



Determinazione.533 del 07/07/2023 Pagina 2

controllo collegati con la FONDAZIONE medesima in costanza del rapporto
contrattuale in essere;  
Occorre, pertanto, assicurare il narrato intervento;

Vista l'offerta della ditta DUAL SET s.r.l avente sede in via Mattei, 9 –
37045 LEGNAGO (VR) – Partita Iva e C.F. 01777560234, prot. n. 29655 del
30/06/2023, avente ad oggetto la proposta di acquisto ed installazione di
numero 6 telecamere tipo fisse a circuito chiuso da collegarsi con la
FONDAZIONE FIORONI – gestore del citato centro, così da consentire il video
controllo interno, per un importo complessivo pari ad euro 4.060,00 (compreso
accessori indicati in sede di offerta) oltre all’IVA, nella misura del 22 per
cento, per complessivi euro 4.953,20;

Ravvisata la necessità di assumere l'impegno di spesa per dare corso
all’acquisto ovvero alla fornitura ed installazione degli apparati in
argomento, compiutamente descritti in sede di offerta, per complessivi Euro
4.953,20 IVA compresa;

Richiamati:
- l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria
2007), come modificata dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che
consente di derogare all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a 5.000 euro;
- l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di
procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei
contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

Richiamato l’art. 17 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il quale
dispone che: 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria tecnico-professionale.;

Dato atto che con il presente provvedimento si intende procedere
all’affidamento della fornitura ed installazione di numero 6 (sei) telecamere
tipo fisse a circuito chiuso da collocare presso il Centro Archeologico
Ambientale ubicato in via E. Fermi n. 13 così da assicurare il monitoraggio e
il controllo da remoto da parte del gestore e precisamente la Fondazione
FIORONI in costanza del rapporto contrattuale in essere, di cui in premessa,
mediante affidamento diretto, previa richiesta di un solo preventivo, ai
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Valutata la convenienza dell’offerta tecnica ed economica, formulata dalla
predetta ditta, tenuto conto che in sede di offerta vengono documentate
pregresse e significative esperienze ritenute idonee ad assicurare
l’esecuzione contrattuale;

Constatato che la conseguente obbligazione, in favore del citato creditore,
si instaura e viene portata a sua naturale scadenza con l’esercizio
finanziario 2023;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;



Determinazione.533 del 07/07/2023 Pagina 3

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Vista la deliberazione della G.C. n. 55 del 04/04/2023 – dichiarata
immediatamente  eseguibile - avente ad oggetto Piano Esecutivo di gestione
per il triennio 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di dare corso all’acquisto ovvero alla fornitura ed installazione di
numero sei telecamere tipo fisse a circuito chiuso da ubicarsi presso
l’edificio di via E. Fermi n. 13, di proprietà comunale, ove insiste il
Centro Ambientale Archeologico così da favorire il controllo da remoto da
parte del gestore e precisamente la Fondazione FIORONI di cui in premessa di
narrativa in costanza del rapporto contrattuale con la scrivente
Amministrazione unitamente agli accessori compiutamente indicati in sede di
proposta ed offerta commerciale formulata, in data 30/06/2023 prot. n. 29655,
dalla ditta DUAL SET s.r.l avente sede in via Mattei, 9 – 37045 LEGNAGO (VR)
– Partita Iva e C.F. 01777560234, per un importo complessivo pari ad euro
4.953,20 Iva Compresa;

2. di imputare, in favore della predetta società DUAL SET s.r.l, la spesa
complessiva di Euro 4.953,20 IVA 22 per cento compresa, al capitolo 2080.01
denominato Acquisto beni mobili ed attrezzature per i servizi di Polizia del
PEG 2023-2025 annualità 2023;

3. di dare atto, altresì, che:
  - la spesa assume un carattere straordinario;
  - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2023;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente. 

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.533 del 07/07/2023 Pagina 4


